
ORIGINALE  / COPIA 

 
COMUNE DI CANTALUPO LIGURE 

Prov. di ALESSANDRIA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.02  DEL  20.08.2021 
OGGETTO: 
 
 
APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2020 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO     addì  VENTI   del Mese di   AGOSTO   alle ore           18.00    
previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti di  questo Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME 

 
PRESENTE 

 
ASSENTE  

 
Sindaco DEBENEDETTI     Pierluigi                                
               ROVEDA                Francesco   
               QUAGLIA              Enrico   
               BISIO                      Cristiano 
               BERNARDOTTI   Paola            
               CORSO                  Corrado Armando   
               DAGLIO                Matteo   
               COGO                    Maria Cristina  
               NEBOLI                 Teresa Maria   
               DAGLIO                Gian Piero  
               TACCHELLA       Davide  
                           

 
X 

 
X 
X 
X 
X 
X 
 

X 
X 

 
 

X 
 
 
 
 
 

X 
 
 

X 

                                                                      
   TOTALI:  

 
8 

 
3 

 
Partecipa in con funzioni  consultive, referenti, di assistenza  e verbalizzazione (art. 97, comma 2. 
del T.U. approvato con D.Lgs 18.08.2000, nr. 267) il Segretario Comunale DR. CASAGRANDE 
ALESSANDRO . 
 
Il  Sindaco, constato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.                        
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 PREMESSO che:  
- ai sensi dell'art. 227 del D.L.vo n. 267/2000, come modificato dal D.L.gs 23.06.2011, n. 118 e 
s.m.i., gli enti locali deliberino, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione 
composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 
- ai sensi dell'art. 151 e 231 del D.Lgs. n. 267/2000 al rendiconto è allegata una relazione della 
Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei 
risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'articolo 11, comma 4, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000: 
- comma 1 - gli enti locali garantiscono la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo economico 
patrimoniale nel rispetto del principio contabile generale n. 17 della competenza economica e dei 
principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui agli allegati n. 1 e n. 4/3 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 
- comma 2 - gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la 
contabilità economico-patrimoniale fino al 2017; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: - comma 1 - gli enti locali 
garantiscono la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo economico patrimoniale nel rispetto 
del principio contabile generale n. 17 della competenza economica e dei principi applicati della 
contabilità economico-patrimoniale di cui agli allegati n. 1 e n. 4/3 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. - comma 2 - gli enti locali con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2019. Gli 
enti che rinviano la contabilità economico-patrimoniale con riferimento all'esercizio 2019 allegano 
al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo lo schema di 
cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate 
individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 
dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da 
emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per 
l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto 
legislativo n. 118 del 2011 (comma così modificato dall'art. 15-quater, della legge n. 58 del 2019); 
 
RICHIAMATE 
- la Deliberazione consiliare n.  2   del 23.07.2020 con cui è stato approvato il Rendiconto della 
gestione del precedente esercizio finanziario 2019; 
- la Deliberazione della Giunta comunale n.18   del   06.08.2021       , con cui si è provveduto al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti al 31 dicembre 2020 da iscrivere nel 
Conto, nel rispetto degli artt. 189 e 190 del D.Lgs n. 267/2000, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del 
D.L.gs n. 118/2011; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19  del 06.08.2021, con cui è stato approvato lo schema 
di rendiconto 2020, redatto secondo gli schemi previsti dal D.Lgs. 118/2011, integrato e corretto dal 
D.Lgs. 126/2014, composto dal conto del bilancio e dal conto del patrimonio redatto secondo gli 
schemi di cui al DPR 194/1996 e relativi allegati, compresa la Relazione illustrativa della gestione 
2020  in osservanza dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, con la quale si esprimono le 
valutazioni sull’efficacia dell’azione amministrativa condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
 
DATO ATTO , altresì, che, ai sensi del comma 7 dell’art. 230 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i si è  
provveduto all’aggiornamento dell’inventario al 31.12.2018 secondo gli schemi di cui al DPR 
194/1996; 
 



PRESO ATTO che: 
- il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2020 
ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 
- i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e con 
le registrazioni SIOPE; 
- i conti presentati dagli agenti contabili, a danaro, sono corrispondenti alle risultanze della 
contabilità finanziaria; 
- Non si sono evidenziati debiti fuori bilancio alla data del 31.12.2020, da riconoscere come 
esplicitato nella dichiarazione del Responsabile Finanziario; 
- è stato rispettato il saldo di finanza pubblica di cui all'art. 1, commi 720, 721 e 722 della legge 
208/2015; 
 
VISTI  i conti della gestione presentati dagli agenti contabili interni, corredati dalla documentazione 
prevista dall’art. 233 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO  che la gestione evidenzia un risultato di amministrazione, di  euro  - 148.243,89  ; 
 
CONSIDERATO  che l’Organo di Revisione ha certificato con verbale n.  5 del   18.08.2021                  
la conformità dei dati del rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 con quelli delle 
scritture contabili dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole 
con relazione, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITI  i  pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., dal 
segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
Con voti   favorevoli n   8     contrari n  0       astenuti   0              con votazione espressa in forma 
palese per alzata di mano, presenti e votanti n.8 consiglieri 
 
 

DELIBERA 
 

1.  Di approvare il Rendiconto 2020, e relativi allegati, di cui all’art. 11 comma 4, del D. Lgs.  
N. 118/2011 ed al D.Lgs. 267/2000; 

 
2.  Di dare atto che il conto del bilancio esercizio finanziario 2019, presenta le seguenti 

risultanze finali: 
 
 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo di cassa al 01.01.2020   0,00 
Riscossioni 230.551,27 1.251.479,48 1.482.030,75 
Pagamenti 411.587,91 784.981,48 1.196.569,39 
Saldo di cassa al 31.12.2020      285.461,36 
Pagamenti per azioni non regolarizzate 
al 31.12.2020 

  0,00 

Fondo di cassa al 31/12/2020   285.461,36 
Residui attivi 205.080,72 430.841,27 635.921,99 
Residui passivi 170.589,45 778.941,74 949.531,19 
    
Fondo pluriennale vincolato per spese   3.000,00 



correnti 
Fondo pluriennale vincolato per spese 
in conto capitale 

  0,00 

Risultato di amministrazione al 31.12.2020 -31.147,84 
 

Composizione de risultato di amministrazione al 31/12/2020 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità 
al 31/12/2020 

31.972,00 

Fondo anticipazioni liquidità DL 
35/2013 

59.402,26 

Fondo perdite società partecipate  0,00 
Fondo contenzioso  3.000,00 
Altri accantonamenti  580,00 

 Totale parte accantonata  94.954,26 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e 
principi contabili  

0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti  21.531,22 
Vincoli derivanti dalla 
contrattazione di mutui 

0,00 

Vincoli formalmente attribuiti 
all’Ente  

0,00 

Altri vincoli da specificare 0,00 
 Totale parte vincolata 21.531,22 
   

Parte destinata agli investimenti 
Totale parte destinata agli 
investimenti  610,57 

 Totale parte disponibile -148.243,89 
 
 
 
2. Di approvare la relazione sulla gestione, prevista dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000; 
 
3. Di dare atto che: 

- si è provveduto all’aggiornamento dell’inventario secondo gli schemi di cui al DPR 
194/1996; 
- non sussistono debiti fuori bilancio al 31.12.2020 da riconoscere. 
 

4.  Di dichiarare, con voti unanimi favorevoli, resi con successiva votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. – 
D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 02 AL CONSIGLIO COMUNALE  DEL 20.08.2021 
                    
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 20 20 
                        
 
PROPOSTO DAL SETTORE  
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
FAVOREVOLE 
 
 
 
IL RESPONSABILE                                                                   Il Segretario Comunale  
                                                           F.to Dr. CASAGRANDE Alessandro 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
PARERE SULLA REGOLARITA’CONTABILE 
 
FAVOREVOLE 
 
SI ATTESTA ALTRESI’ LA COPERTURA  FINANZIARIA  
 
 
 
IMPERGNO N.                                         DI €                               AL CAP.  
 
 
  
 
IL RESPONSABILE                                                          Il  Sindaco     
                                          F.to Debenedetti Pierluigi  
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Approvato e sottoscritto: 
                                                                           IL SINDACO 
                                                                               F..to Pierluigi DEBENEDETTI 
  
                     
                       L’ASSESSORE                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                           
                   F.to Enrico QUAGLIA                                                                               F.to  Alessandro CASAGRANDE  
  
 
___________________________________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 
 
X   Viene affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno   21.08.2021       per rimanervi quindici  giorni 

consecutivi,   ai sensi dell’art.  124, comma 1, del .T.U. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267 
 
 
                                                
                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                                                      F.to Alessandro CASAGRANDE 
 

 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione 
 

X  è  dichiara immediatamente eseguibile  ai sensi  dell’art. 134, comma 4 del T.U.    approvato con   
       D.LGS N. 267/2000).    
          
 
�  diverrà  esecutiva per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134,  comma 3, D.LGS   
      N..267/2000). 
 
 
                                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                                        F.to Alessandro CASAGRANDE  
 

 
 
E’ copia conforme all’originale, ad uso Amministrativo. 
 
           
                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                                                       F.to Alessandro CASAGRANDE 
 
 
 
 
 
 


